Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) İslami ilimler tarihinin en meşhur figürle-

rinden biri olduğunda şüphe yoktur. En erken hadis koleksiyonlarından ve

fıkıh kaynaklarından biri olan el-Muvatta’yı tasnif etmesinin yanı sıra gü-

nümüze ulaşan dört Sünni fıkıh mezhebinin öncülerinden biri olması onu

hem hadis hem fıkıh tarihinin başlıca isimlerinden biri hâline getirmiştir.

Mâlik’i Şâfiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi mezhep sa-

hibi diğer fakih ve muhaddislerden ayıran en önemli husus ise Kur’an ve ha-

dislerin yanında Medine’deki uygulamaları da önemli bir fıkhi delil olarak

görmesidir. Onun Medinelilerin uygulamalarını (amelü ehli’l-Medîne) fıkhi

düşüncesinin merkezine oturtması birçok tartışmaya sebep olmuştur.

ve aralarındaki farklar tespit edilmeye çalışılır. Amel-i ehl-i Medine’ye dair

Dördüncü Bölüm’de Mâlik’in amel lafzını hangi anlamlarda kullandığı ve

amelin deliller hiyerarşisi içindeki konumu araştırılır. Beşinci Bölüm ise

3 Dutton bu eserinde, Endülüslü Mâlikî bir âlim olan Muhammed er-Râî’nin
(ö. 853/1450) İntisâru’l-fakîri’s-sâlik li-tercîhi mezhebi’l-imâmi’l-kebîr
Mâlik isimli kitabını kısa bir girişle tercüme etmiştir.

amel hakkındaki klasik tartışmalarla hadisler hakkındaki modern tartış-

malara dairdir.

Mâlik’in hayatı ve ailesine dair olan Birinci Bölüm, Kadı İyâz’ın (ö.

544/1149) Mâlikî fakihlere dair meşhur tabakâtı Tertîbü’l-medârik’te

Mâlik’in hayatına ayrılan kısmın kısa bir özeti gibidir. Oldukça meşhur ve

hayatı hakkında İngilizce literatürde bilgi bulunan birinin yaşamının her-

hangi yeni bir analizde bulunulmadan ve kitabın esas konusuna katkısı

hadislerin katılması (s. 15) isabetli olmasa gerektir. En az merfû hadisler

kadar sahâbî ve tâbiî kavilleri de içeren eserdeki bütün rivayetlerin hesap-

lanması daha doğru bir sonuca varmayı sağlayabilirdi. Yazarın sayıma yal-

nızca merfû hadisleri dâhil etmesinin sebebi İbn Abdilber’in (ö. 463/1071)

meşhur el-Muvatta şerhi et-Temhîd’de Mâlik’in hangi hocasından kaç

merfû hadis aktardığını zaten vermiş olmasıdır. Dutton her alt başlık-

ta hem biyografik bilgi hem rivayet sayıları için et-Temhîd’e atıf yaparak

bölümün omurgasını et-Temhîd’e dayandırmış olur. Hâlbuki diğer hadis

dığı 15 hocası için müstakil başlıklar açan yazar bu kişilerle yetinmeyip

bazı özellikleriyle öne çıkan diğer birkaç hocası için de başlık açacağını

söyler. Fakat bu diğer hocaları neye göre seçtiğini açıklamaz. Ayrıca bu

başlıklarda verilen bilgilerin türü tutarsız, hacmi ise dengesizdir. Örneğin

İbn Şihâb ez-Zührî’ye (ö. 124/742) ayrılan yedi sayfalık kısımda (s. 16-24)

onun hayatı detaylıca anlatılıp önemli hocaları tek tek sayılırken Yahya b.

Saîd el-Ensârî’nin (ö. 143/760) biyografisi yarım sayfa sürer ve hocaların-

dan bahsedilmez (s. 25). Dahası, Yahya’nın kendisine kalan mirasın yarı-

sını Rebîa b. Ebî Abdurrahman’a (ö. 136/753) hediye etmesi gibi (s. 25) bu

biyografilerde kitabın ana temasıyla ve Mâlik’le hiçbir ilişkisi olmayan bil-

giler sunulabilmektedir. Bu bölümde hocalarının Mâlik’le ilişkilerine dair

rivayetlere ağırlık verilseydi bu kişilerin onun ilmî hayatına etkisi daha et-

düzenlenmiş bir tercümesi gibidir.

Dutton, el-Muvatta’ya ayırdığı Üçüncü Bölüm’e onun önemi hakkındaki

birkaç rivayeti zikrederek başlar. Ardından günümüze ulaşan el-Muvatta

rivayetlerini listeleyen ve bunlar hakkında kısaca bilgi veren yazar, Mu-

hammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805), Abdullah b. Mesleme el-

Ka‘nebî (ö. 221/836), Yahya b. Abdullah b. Bükeyr (ö. 231/845), Yahya b.

Yahya el-Leysî (ö. 234/849), Süveyd b. Saîd el-Hadesânî (ö. 240/855) ve Ebû

Mus‘ab ez-Zührî’nin (ö. 242/857) rivayetlerini “Zekât” ve “Oruç” bölümleri

özelinde karşılaştırır. Dutton’ın el-Muvatta rivayetlerinin benzerlik oranı-

nı tespit etme çabasının sebebi, muhtemeldir ki, The Origins adlı eserinde

rivayetlerin yalnızca küçük farklılıklar taşıdığı iddiasını herhangi bir kanıt

69).

Beşinci Bölüm, hadis ve amelle ilgili klasik ve modern tartışmalara

tahsis edilmiştir. Bölümün ilk kısmında ameli fıkıh düşüncesinin mer-

kezine yerleştirmesinden dolayı Mâlik’e yöneltilen eleştiriler birkaç spe-

sifik örnek üzerinden incelenir. Burada öne çıkan isimler Leys b. Sa‘d (ö.

175/791), Şeybânî ve Şâfiî’dir. Leys b. Sa‘d’ın Mâlik’e yazdığı mektuplarda,

Şeybânî’nin el-Hucce alâ ehli’l-Medîne ile kendi el-Muvatta rivayetinde,

Şâfiî’nin de el-Ümm’de Mâlik’e yönelttiği eleştirileri inceleyen yazar bu

fakihlerin amel hakkındaki görüşlerini ve hadisleri kullanma tarzlarını da